БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

Шаран районы

муниципаль районының

Акбарыс ауыл Советы

ауыл биләмәһе Советы

Акбарыс ауылы,Мºктºп урамы,2 тел.(34769) 2-33-87
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Совет сельского поселения

Акбарисовский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

с. Акбарисово,ул. Школьная,2 тел.(34769) 2-33-87

ҠАРАР                                                 РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о порядке и условиях выплаты премий, материального стимулирования и льготах работникам администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района
Шаранский район Республики Башкортостан
 В  целях реализации Постановления Правительства Республики Башкортостан от 24.12.2013 № 610 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан» и Постановления Правительства Республики Башкортостан от 18.04.2007 года №92 «Об оплате труда работников, занимающих должности и профессии, не отнесенные к государственным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Башкортостан», Совет сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить  Положения о порядке и условиях выплаты премий, материального стимулирования и льготах работникам администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования в Акбарисовской и Мещеревской сельских библиотеках.
3. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения Акбарисовский сельсовет от 15 июля 2008 года № 121 «Об утверждении размеров должностных окладов, а также размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальных служащих по сельскому поселению Акбарисовский сельсовет»
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка.

Глава сельского поселения

Акбарисовский сельсовет

                   Мухаметов Г.Е.
с.Акбарисово
03.03.2014
№ 309

                                                                        Приложение к решению Совета

                                                                         сельского поселения Акбарисовский

                                                                         сельсовет муниципального района
                                                        Шаранский район Республики Башкортостан

                                                        от 03.03.2014  № 309

Положение
о порядке и условиях выплаты премий, материального стимулирования и льготах работникам администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района
 Шаранский район Республики Башкортостан
Раздел 1
Поощрение и материальное стимулирование.

Поощрение и материальное стимулирование труда муниципальных служащих, водителей и обслуживающего персонала администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет предусматривает поощрение высокопрофессионального и инициативного труда работников, заинтересованности их в своевременном и качественном исполнении служебных обязанностей и производится в соответствии с  Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 24.12.2013 года  №610 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан», Постановления Правительства Республики Башкортостан от 18.04.2007 года №92 «Об оплате труда работников, занимающих должности и профессии, не отнесенные к государственным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Башкортостан».
Вводятся следующие меры материального стимулирования работников:

1) премирование по результатам работы и вклад за качественное выполнение программ экономического и социального развития ежемесячно в размере 16,7% денежного содержания муниципальных служащих, включая надбавку за классный чин и 50% водителей, техперсонала от суммы  должностных окладов с учетом надбавки за классность, за ненормированный рабочий день, за сложность и напряженность, за использование в работе дезинфицирующих средств при отсутствии дисциплинарных взысканий;

2) единовременная выплата муниципальному служащему в размере шести должностных окладов при выходе на пенсию за выслугу лет и по старости (53-55 лет- женщины, 58-60 лет мужчины);

3) материальная помощь сотрудникам при увольнении по достижению пенсионного возраста с учетом вклада работника, стажа его работы в данной организации;

4) доплата за совмещение профессий и выполнения обязанностей временно отсутствующих работников размере 50% от должностного оклада работника по основной работе или разницы в должностном окладе отсутствующего работника и замещающего работника;

5) единовременная выплата муниципальным служащим при предоставлении отпуска в размере 2-х окладов денежного содержания муниципального служащего;

6) материальная помощь при предоставлении отпуска, либо в любое время года по заявлению работника в размере 1-го оклада денежного содержания муниципальных служащих. На оказание материальной помощи муниципальным служащим при утверждении фонда оплаты труда предусматриваются средства в размере одного оклада денежного содержания в год;

7) материальная помощь водителю, техническому персоналу в размере 2-х должностных окладов в год;

8) в особых случаях (несчастные случаи, причиненный ущерб- пожары, хищения, наводнения, смерть мужа, жены, сына , дочери, отца, матери, брата, сестры, длительная болезнь, дорогостоящая операция, необходимость приобретения дорогостоящего лекарства, содержание престарелых родителей, детей инвалидов) оказывается материальная помощь сверх установленного фонда на эти цели и не включается в предельный размер материальной помощи (до 2-х месячных должностных окладов в год);

9) при наличии экономии по фонду оплаты труда сотрудникам могут быть выплачены единовременные денежные вознаграждения в связи с государственными праздниками, знаменательными датами.

Выплата премий, всех видов надбавок, доплат и поощрений производятся с учетом районного коэффициента.

Оказание материальной помощи, единовременных выплат производится без учета районного коэффициента.

Раздел 2
Условия премирования работников администрации сельского поселения.

1) основными задачами премирования являются: повышение ответственности работников аппарата органов местного самоуправления в обеспечении комплексного развития экономики и социально-культурной сферы, ускорение темпов роста эффективности общественного производства, увеличение на этой основе вклада сельского поселения в укрепление единого народнохозяйственного комплекса района и республики.
2) премирование производится в зависимости от личного вклада каждого работника в решении конкретных задач, стоящих перед соответствующим органом власти, направленных на стабильное и эффективное развитие сельского поселения.
3) оценка личного вклада работников и эффективности его труда осуществляется с учетом своевременного и качественного выполнения работ, влияющих на выполнение основных показателей структурных подразделений, заданий вышестоящих органов, проведения внеплановых инициативных работ, а также с учетом соблюдения Правил внутреннего распорядка администрации сельского поселения, Правил служебного поведения, должностной инструкции и договора между администрацией сельского поселения и работниками администрации сельского поселения.
 Основные показатели отдельных должностей работников администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет включают следующие основные требования:
Управляющий делами администрации сельского поселения

выполнение указаний главы сельского поселения и вышестоящих органов, своих обязанностей в строгом соответствии с утвержденными Должностными обязанностями управляющего делами администрации  сельского поселения.

Специалисты

ведение учета и отчетности в строгом соответствии с инструкциями. Своевременное представление установленных отчетов. Начисление заработной платы в установленные сроки, выполнение указаний главы сельского поселения, управляющего делами и вышестоящих органов, своих обязанностей в строгом соответствии с утвержденными Должностными обязанностями специалистов соответствующей категории   сельского поселения.

4) на премирование муниципальных служащих при утверждении фонда труда предусматриваются средства в размере двух должностных окладов денежного содержания в год или 16,7% ежемесячно. При этом конкретный размер премий определяется в соответствии с личным вкладом работника в общие результаты работы.
Премирование производится по итогам работы за месяц и оформляется распоряжением главы сельского поселения.

Премии за соответствующий месяц выплачиваются после окончания месяца.

При определении размера премии конкретному работнику учитываются также количество фактически отработанного времени за месяц, служебная и исполнительская дисциплина, добросовестное выполнение служебных обязанностей, участие в общественной жизни и на сельскохозяйственных работах. При наличии дисциплинарного взыскания работники могут быть лишены премии частично или полностью за соответствующий месяц.

Работникам, проработавшим неполный месяц в связи с нахождением в отпуске на лечении поступлением в учебное заведение, уходом на пенсию, увольнением в связи с сокращением штатов и по другим уважительным причинам, выплата премии производится за фактически отработанное время в данном месяце.
Работникам, вновь поступившим на работу и проработавшим неполный месяц премия может быть выплачена по усмотрению главы сельского поселения за фактически отработанное время.

Оценка эффективности труда каждого работника осуществляется с учетом своевременного и качественного выполнения работ, предусмотренных перспективными и текущими планами, заданиями вышестоящих органов.

Снижение оценки эффективности труда работника полностью или частично, как результат снижения размера премии, производится по следующим причинам:

-за несвоевременное выполнение планов работы по неуважительной причине;

-за некачественное выполнение планов работы по неуважительной причине;

-за некачественное выполнение работ, предусмотренных месячными и  квартальными планами и заданиями вышестоящих организаций, некачественную подготовку документов (отчетов, решений) и другие упущения в работе;

-за наличие обоснованных жалоб со стороны предприятий, организаций, учреждений и граждан;

-за нарушение трудовой дисциплины, распорядка дня без уважительных причин (опоздание, ранний уход с работы);

-за факты пьянства и нарушение правопорядка, нетактичное отношение к коллегам по работе и посетителям.
5)Премии, выплачиваемые в соответствии с настоящим Положением, учитываются при исчислении среднего заработка в порядке, установленном законодательством и включаются в заработок, на который начисляется районный коэффициент.

Раздел 3

Премирование водителей и работников, занятых обслуживанием администрации сельского поселения осуществляется при соблюдении следующих условий премирования:

1) Для водителей:

-за своевременный выезд на линию;

-за содержание закрепленной автомашины в технически исправном

  состоянии;

-за отсутствие перерасхода горюче-смазочных материалов против

 установленных технических норм;

-своевременная сдача путевых листов;

   Снижение размера премии водителям производится за совершение

аварий по их вине, за самовольный выезд на линию, за прогулы или

пьянство во время рабочего дня.

2) Для уборщиц служебных помещений:

-добросовестное выполнение возложенных обязанностей, содержание

 служебных кабинетов, залов заседаний, туалетов в чистоте, через каждые

 10 дней- генеральная уборка;

-сбор ненужных бумаг в кабинетах;
3) на премирование водителей и работников, занятых обслуживанием направляются средства в размере шестимесячного фонда оплаты труда в год( с учетом установленных надбавок, доплат и районного коэффициента к месячной тарифной ставке или месячному должностному окладу).

Раздел 4

Доплаты работникам администрации сельского поселения за совмещение профессий и выполнение обязанностей временно отсутствующих работников.

1) доплаты за совмещение (должностей) профессий и за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников устанавливаются специалистам. служащим и рабочим- повременщикам аппарата администрации сельского поселения в целях усиления заинтересованности этих работников и выполнении установленного объема работ с меньшей численностью персонала.

2) доплаты за совмещение (должностей)профессий и за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников производится за счет и пределах экономии фонда заработной платы и годовым фондом заработной платы, начисленным по штатному расписанию( с учетом всех ранее установленных надбавок и доплат).

3) доплаты за совмещение (должностей) профессий и за выполнение работниками наряду с основной работой обязанностей временно отсутствующих работников без освобождения от основной работы допускается с их согласия в течении установленной законодательством продолжительности рабочего дня, если это экономически целесообразно и не идет к ухудшению качества выполняемых работ, а также обслуживания населения.

4) под совмещением профессий (должностей) следует понимать увеличение количества обслуживаемых единиц, определенных должностными инструкциями по данной профессии.
              Под выполнением обязанностей временно отсутствующих

              работников без освобождения от основной работы следует

              понимать замену работника, отсутствующего в связи с болезнью,

              отпуском, командировкой и по другим причинам, когда в

              соответствии с действующим законодательством по ним

              сохраняется рабочее место (должность).

5) За совмещение (должностей) профессий и за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников может устанавливаться доплата до 50% от должностного оклада по основной или разницы в должностном окладе отсутствующего работника и оплачивается за счет и в пределах экономии фонда заработной платы.

6) доплаты за совмещение (должностей) профессий и за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников устанавливаются распоряжением главы сельского поселения.

7) доплаты за совмещение (должностей) профессий и за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников включаются в заработок, на которые начисляется районный коэффициент, и учитываются при исчислении среднего заработка в порядке, предусмотренном законодательством.
2